¹⁸¹ GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Excerpta de libris beati Ambrosii super Cantica canticorum*, 22, ll. 3-56: «Constitue Dominum Iesum recumbentem in conuiuio reclinantem se Iohannem supra pectus eius, mirantes alios quod seruus supra dominum declinaret, quod caro illa peccatrix supra templum uerbi recumberet, quod anima illa carnis uinculis innexa, aulam diuinae plenitudinis scrutaretur. Haec ergo mirantibus aliis respondet anima Iohannis: Fusca sum et decora, filia Ierusalem Fusca per culpam, decora per gratiam. [...] Nolite refugere me, quia fusca sum. Ideo fusca sum, quia sol me reliquit iustitiae, qui autem illuminare consueuerat. Amisi colorem uultus mei, obtusa facta est acies oculorum meorum, quibus ante solem uidebam. [...] Non est intuitus me sol et ideo obfuscata sum. Sed lucet sol super iustos et iniustos. [...] Nolite

L'intera immagine delineata nei vv. 8-9 si presenterebbe dunque come debitrice di un'unica tradizione dottrinale ed esegetica e del simbolismo correlato a tale tradizione. La stessa Hildegard, in un passo della sua opera mistica, rappresenta l'anima l'unione accolta dall'unione *in quiete* con lo *sponsus* come spinta dall'*amor ardoris veri solis*¹⁸².

A mio parere qui si vuole tuttavia intendere, attraverso l'evocazione dell'immagine del *sol*, anche altro: Giovanni è tradizionalmente rappresentato, fin dalla tarda antichità cristiana, come l'apostolo che possiede la facoltà di vedere i misteri di Dio, di scrutare il divino come un'aquila guarda il sole, poiché narra, nei primi versetti del suo Vangelo, la *nativitas Verbi*¹⁸³; tale facoltà è riconosciuta all'evangelista già a partire dai Padri, ad es. da Tertulliano, che spiega come Giovanni sia in grado attraverso lo Spirito (*in spiritu dei factus*) di vedere le anime dei martiri, così come l'aquila ha la facoltà di fissare il proprio sguardo nel sole¹⁸⁴; da Gregorio Magno, il quale paragona colui che tra gli evangelisti guardò alla nascita del Verbo¹⁸⁵ ad un'aquila che è in grado di guardare il sorgere del

arbitrari, quoniam obfuscata sum, quod penitus reliquerit me sol et iam non intueatur, non requirit aegram. Dissimulavit a me, quia non seruavi mandata eius; reconciliabatur, cum uiderit meorum paenitentiam delictorum. [...] Vel dicit ecclesia de gentibus: Nolite aspicere me, quoniam fusca sum, quia non respexit me sol, eo quod uelut pruinis hiemalibus gelu que constricta gentilis erroris congregationem gentium sol iustitiae diu indignam aestimauerit quam serena uultus sui luce lustraret. Nonne tibi uidebatur hiberni rigor temporis, quando notus erat in Iudaea tantummodo Deus? Nunc autem plenitudo lucis fulget aestiuae, quando omnia et in omnibus Christus. Nonne terra Domini et plenitudo eius et uere orbis terrarum in ecclesia? Quia non Iudaeus tantummodo aut Graecus, non barbarus aut Scythia, non seruus aut liber, sed omnes in Christo unum sumus: sol omnibus fulget».